РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   01 февраля 2018 г.                                                                                                 № 55
г. Лахденпохья

	О создании Общественного  совета Помощников Главы Лахденпохского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-Ф "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Лахденпохского городского поселения, в целях оказания содействия Главе Лахденпохского городского поселения в осуществлении им своих полномочий администрация Лахденпохского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Общественный совет Помощников Главы Лахденпохского городского поселения.

2. Утвердить Положение об Общественном совете Помощников Главы Лахденпохского городского поселения.

3. Постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава

Лахденпохского городского поселения                                                    Р.М. Казымов
УТВЕРЖДЕНО

                                                                                  постановлением администрации
Лахденпохского городского поселения
 № ____ от «___» февраля 2018 года
                                                         ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете Помощников
Главы Лахденпохского городского поселения
                                                1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет  статус, задачи, функции и обязанности Общественного совета Помощников Главы Лахденпохского городского поселения (далее – Помощников Главы), осуществляющих свою деятельность на общественных началах.
1.2. Помощниками Главы могут стать граждане Российской Федерации, обладающие квалификацией и профессиональным опытом работы в определенной области общественных отношений, руководящей работы в коммерческих организациях, учреждениях и органах государственной и муниципальной власти,  необходимыми для решения поставленных перед ними задач и исполнения возложенных функций.

1.3. Помощники Главы не являются муниципальными служащими и осуществляют свои функции на общественных началах. Трудовые договоры с Помощниками Главы не заключаются.

1.4. Количественный состав и направления деятельности Помощников Главы определяются Главой Лахденпохского городского поселения. Руководство деятельностью Помощников Главы осуществляется непосредственно Главой Лахденпохского городского поселения.

1.5. Помощники Главы непосредственно подчиняются Главе Лахденпохского городского поселения, издавшего распоряжение о его назначении.

1.6. В своей деятельности Помощники Главы руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Карелия, Уставом Лахденпохского городского поселения, муниципальными правовыми актами Лахденпохского городского поселения и настоящим Положением.
2. Порядок возникновения и прекращения

полномочий Помощников Главы
2.1. Помощники Главы назначаются распоряжением Главы Лахденпохского городского поселения на срок, указанный в распоряжении, но не более срока полномочий Главы Лахденпохского городского поселения, издавшего распоряжение о его назначении.
2.2. Для оформления полномочий Помощников Главы в отдел организационной работы и правового обеспечения администрации Лахденпохского городского поселения представляются следующие документы:

- личное заявление кандидата о согласии на осуществление полномочий Помощника Главы и на обработку персональных данных;

- анкета установленной формы в соответствии с Приложением 1;
- две фотографии кандидата (3 x 4 см);

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

2.3. Деятельность Помощников Главы прекращается на основании распоряжения Главы Лахденпохского городского поселения в случае:

- прекращения срока их полномочий в соответствии с распоряжением Главы Лахденпохского городского поселения;

- прекращения полномочий Главы Лахденпохского городского поселения, издавшего распоряжение о их назначении;

- подачи Помощниками Главы личного заявления;

- по инициативе Главы Лахденпохского городского поселения, издавшего распоряжение о их назначении;

- поступления Помощников Главы на государственную или муниципальную службу;

- нарушения Помощниками Главы требований, установленных частью 4.2. статьи 4 настоящего Положения;
- совершения противоправных действий или привлечение к уголовной ответственности.
3.  Задачи Помощников Главы

3.1. Основной задачей деятельности Помощников Главы является оказание содействия Главе Лахденпохского городского поселения в выработке эффективных управленческих решений.

3.2. Помощники Главы в соответствии с поручениями Главы Лахденпохского городского поселения:

3.2.1. обеспечивают консультационную и организационную поддержку деятельности Главы Лахденпохского городского поселения;

3.2.2. разрабатывают и вносят на рассмотрение Главе Лахденпохского городского поселения предложения по совершенствованию механизма осуществления полномочий Главы Лахденпохского городского поселения, по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления в Лахденпохском городском поселении;
3.2.3. готовят заключения, аналитические записки, обобщающие материалы в рамках своих полномочий;

3.2.4. взаимодействует с физическими и юридическими лицами различных форм собственности в целях получения информации, необходимой Главе Лахденпохского городского поселения для осуществления им служебной деятельности;

3.2.5. по приглашению Главы Лахденпохского городского поселения участвуют в совещаниях, заседаниях, семинарах, иных мероприятиях, проводимых Главой Лахденпохского городского поселения и органами местного самоуправления Лахденпохского городского поселения;

3.2.6. участвуют в работе Советов, комиссий, созданных при Главе и администрации Лахденпохского городского поселения;

3.2.7. осуществляет иные полномочия в соответствии с поручениями Главы Лахденпохского городского поселения

4. Права и обязанности Помощников Главы
4.1. Помощники Главы вправе:

4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию в органах местного самоуправления Лахденпохского городского поселения, организациях и учреждениях;

4.1.2. знакомиться с документами, материалами, не требующими допуска, необходимыми для выполнения возложенных на них поручений;
4.1.3. проводить заседания, рассматривать вопросы, отнесенные к их компетенции, принимать по ним решения, носящие рекомендательный характер.
4. 2. Помощники Главы обязаны:

4.2.1. своевременно и качественно выполнять поручения Главы Лахденпохского городского поселения;
 4.2.2. соблюдать установленный в администрации Лахденпохского городского поселения, порядок работы со служебной информацией и документами;

4.2.3. по требованию Главы Лахденпохского городского поселения представлять в письменном виде информацию о результатах выполнения ими поручений и своих функций;
4.3. Помощники Главы не вправе:

4.3.1. использовать свой статус, а также информацию, ставшую им известной в связи с осуществлением ими своих функций, в личных интересах или в интересах иных лиц;

4.3.2. разглашать конфиденциальные сведения, ставшие им известными в связи с осуществлением ими своих функций;

4.3.3. осуществлять деятельность, не обусловленную настоящим Положением или поручением Главы Лахденпохского городского поселения;

4.3.4. вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций;

4.3.5. получать от физических и юридических лиц вознаграждения (подарки, денежные вознаграждения, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения), связанные с исполнением обязанностей Помощников Главы;

4.3.6. совершать действия, порочащие статус Помощников Главы или наносящие ущерб престижу Главы Лахденпохского городского поселения и органам местного самоуправления Лахденпохского городского поселения.

4.4. Помощники Главы несут ответственность перед Главой Лахденпохского городского поселения:

4.4.1. за добросовестное и точное выполнение поручений Главы Лахденпохского городского поселения;

4.4.2. за объективность и достоверность сообщаемых или передаваемых Главе Лахденпохского городского поселения сведений и документов;

4.4.3. за разглашение сведений, ставших им известными в результате его деятельности как помощника.
Статья 5. Порядок выдачи удостоверения Помощникам Главы

5.1. На основании распоряжения Главы Лахденпохского городского поселения Помощникам Главы выдается удостоверение с указанием: «помощник Главы Лахденпохского городского поселения на общественных началах».

Помощники Главы обязаны обеспечить сохранность удостоверения.

5.2. Выдача удостоверений осуществляется отделом организационной работы и правового обеспечения администрации Лахденпохского городского поселения под расписку в журнале выдачи удостоверений. В случае, если удостоверение Помощника Главы пришло в негодность или было утрачено, по письменному заявлению Помощника Главы ему выдается удостоверение под тем же номером с пометкой «Д» (дубликат).

5.3. При прекращении деятельности Помощниками Главы удостоверения признаются недействительными и подлежат возврату в отдел организационной работы и правового обеспечения администрации Лахденпохского городского поселения в течение трех рабочих дней.

При невозможности сдачи удостоверения в установленный срок информация о недействительности удостоверения и (или) прекращении деятельности Помощников Главы размещается в средствах массовой информации.
Приложение 1
к Положению об общественном совете Помощников Главы

Лахденпохского городского поселения

	Место
для
фотографии

	1.
	Фамилия

	Имя

	Отчество

АНКЕТА

	2. Если изменяли фамилию, имя или отчество,
то укажите их, а также когда, где и по какой причине изменяли

	3. Число, месяц, год и место рождения (село, деревня, город, район, область, край, республика, страна)

	4. Гражданство (если изменяли, то укажите, когда и по какой причине, если имеете гражданство другого государства – укажите)

	5. Образование (когда и какие учебные заведения окончили, номера дипломов)

Направление подготовки или специальность по диплому
Квалификация по диплому

	6. Послевузовское профессиональное образование: аспирантура, адъюнктура, докторантура (наименование образовательного или научного учреждения, год окончания)
Ученая степень, ученое звание (когда присвоены, номера дипломов, аттестатов)

	7. Были ли Вы судимы, когда и за что

	Месяц и год
	Должность с указанием
организации
	Адрес
организации
(в т.ч. за границей)

	поступ​ления
	ухода

8. Место работы

________________________________________________________________________________________________

9. Домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания), номер телефона (либо иной вид связи)_____

________________________________________________________________________________________________
10. Паспорт или документ, его заменяющий  __________________________________________________________

                                                                                      (серия, номер, кем и когда выдан)

________________________________________________________________________________________________

11. Дополнительные сведения (участие в выборных представительных органах, другая информация, которую

	“

	”

	20

	 г.
Подпись

________________________________________________________________________________________________желаете сообщить о себе)